
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский государственный университет им. И. Арабаева

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное и образовательное пространство:
перспективы развития

VIII Международная научно-практическая конференция

09.04.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 530-ЭК 14.11.2017 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Научное и образовательное
пространство: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Научное и образовательное пространство: перспективы развития»
09.04.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Естественные науки».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Научное  и  образовательное  пространство:
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 530-ЭК от 14.11.2017 г.

Организационный комитет 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Ефремов Александр
Юрьевич

Кандидат  педагогических  наук,  профессор  РАЕ,  доцент
кафедры  общеобразовательных  дисциплин  ЦФ  ФГБОУ
ВО  «Российский  государственный  университет
правосудия»,  директор  АНО  Межрегиональный
научно-методический Центр "Лицензия"



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 530-ЭК от 14.11.2017 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Оценка влияния отходов закрытых
оловорудных предприятий ДФО на
прорастание семян и развитие проростков
овощных культур

Растанина Н. К.,
Чекмарева Л. И.,
Чегодаева В. Д.

Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Географические науки»

1. ООПТ Пестравского района Самарской
области

Коренченко Т.
И.

Россия, 
Пестравка с

Секционное заседание «История и политология»

1. Молодежный парламентаризм как одна
из форм проявления политического
участия молодежи

Ильин С. В. Россия, 
Астрахань г

2. Инвестиционная привлекательность
стран СНГ для иностранных
транснациональных корпораций: реалии
политических рисков

Ибрагимова Г.
Е., Бектай Г. Б.

Казахстан

3. К вопросу об аграрной политике
правительства адмирала А.В. Колчака (по
литературе русского зарубежья)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г

4. Процесс формирования Федеральной
службы войск национальной гвардии в
Российской Федерации

Гричанова К. И.,
Зайцева М. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Эволюция исторического образования
в России в XX в.

Романько И. Е. Россия, 
Пятигорск г

6. Проблема формирования английской
двухпартийной системы в историографии

Аксверова С. А.,
Калашникова Е.
Б.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Влияние джаза на эволюцию жанра
сонаты для саксофона

Понькина А. М. Россия, 
Белгород г

2. Конструирование
социально-политических мифов в
западном кинематографе

Лосев Д. В. Россия, 
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Феномен послеоперационной
когнитивной дисфункции (ПОКД) в
современной анестезиологической
практике у пациентов пожилого возраста
(обзор литературы)

Балан А. В. Россия, 
Тула г

2. Осложнения спинальной анестезии в
педиатрии (обзор литературы)

Балан А. В. Россия, 
Тула г

3. Новые аспекты в патогенезе рака
яичника

Подшендялова
А. А., Савельева
А. В., Абрамова
В. В., Воронцова
Н. А.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Изучение степеней сравнения
качественных прилагательных на
занятиях по русскому языку как
иностранному

Бакирова Л. Р.,
Тарасенко О. С.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Экологическое воспитание
дошкольников

Ефимова Г. А. Россия, 
Астрахань г

3. Исследовательская деятельность в
процессе образования школьников

Пугачева В. В.,
Гапоненко А. В.

Россия, 
Москва г

4. Мастер-класс Рощенко Г. Ю.,
Хужена Е. А.

Россия, 
Анжеро-Судженск
г

5. Развитие интеллектуальных
способностей детей младшего школьного
возраста через повышение его
двигательной активности на занятиях
внеурочной деятельности

Гайдукова С. С. Россия, 
Белгород г

6. Особенности организации
исследовательской деятельности
младших школьников в рамках
внеурочной деятельности

Корец А. О.,
Ковалева Е. В.,
Филин-Колдаков
а Ю. В.

Россия, 
Армавир г

7. Психолого-педагогические основы
личностно-порождающего
взаимодействия взрослого с детьми
дошкольного возраста

Померанцева Т.
В., Лунина Е. Е.

Россия, 
Богородск г 
 Россия, 
Нижний Новгород
г

8. Воспитательный потенциал народной
поэзии в педагогическом наследии В.Я.
Стоюнина

Гордиенко О. Г. Россия, 
Пятигорск г

9. Использование педагогического
потенциала игр с куклой в формировании
основ материнства у девочек старшего
дошкольного возраста

Фролова Е. В. Россия, 
Абакан г

10. Инновационная деятельность учителя
в процессе модернизации методической
работы в школе

Бахрамова Г. А.,
Абишева Л. П.

Казахстан, 
Шымкент г

11. Технологии развития критического
мышления

Барискина О. Е. Россия, 
Рудногорск рп



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Школьное самоуправление как
условие формирования социально
ориентированной личности

Лебедев В. С.,
Зырянова П. А.

Россия, 
Тюмень г

13. Беседы о Родине как средство
патриотического воспитания
дошкольников

Файзрахманова
Е. А.

Россия, 
Альметьевск г

14. Особенности работы педагога в
летнем лагере

Старикова Е. В. Россия, 
Ленинск-Кузнецки
й г

15. Активизация познавательной
деятельности учащихся на уроке химии
посредством применения игровых
технологий

Алероева С. Г.,
Павлов И. И.

Россия, 
Якутск г

16. Инфографика в профориентационной
работе с учащимися
общеобразовательной школы

Боровинская Е.
П.

Россия, 
Белгород г

17. Экономическое воспитание детей
старшего дошкольного возраста в
условиях ДОО

Фахрутдинова Р.
А., Ахметзянова
Л. Р.

Россия, 
Казань г

18. Игра как один из методов активного
обучения решению нестандартных задач

Коада Е. М. Россия, 
Краснодар г

19. Система подготовки к
внутришкольному и внешнему
мониторингу как эффективный ресурс
качества образования

Васильева Л. И. Россия, 
Якутск г

20. О содержании программы курсов
повышения квалификации в области
энергосбережения для ответственных
руководителей

Кузьмичев А. И.,
Щипцов М. А.,
Щипцова А. В.

Россия, 
Чебоксары г

21. Особенности формирования трудовых
навыков у детей младшего дошкольного
возраста в процессе театрализованных
игр

Павлова И. М. Россия, 
Чебоксары г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Особенности работы
учителя-предметника по формированию
культуры безопасного поведения
учащихся в процессе внеурочной
деятельности

Приспешкина А.
Н.

Россия, 
Хабаровск г

23. Развитие мышления младшего
школьника

Щербина Е. И. Россия, 
Тимашевск г

24. Формирование представлений о
родном крае у детей старшего
дошкольного возраста средствами
информационных технологий

Шленова Е. А.,
Горбунова О. Ф.

Россия, 
Абакан г

25. Программа ориентации людей
третьего возраста в непрерывном
образовании

Мокрогуз Е. Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

26. Білім берудің инновациялық жолын
іздестіру

Шайхиева К. М.,
Шаудирбаева Н.
К.

Казахстан, 
Актау г

27. Диагностика сформированности
читательской компетентности младших
школьников с использованием ИКТ

Фадеева Л. А.,
Яковлева Е. С.

Россия, 
Новокузнецк г

28. Либеральная реформа народного
образования

Семенко И. Е.,
Пермякова Н. А.

Россия, 
Екатеринбург г

29. Учебный тренажер в развитии
личностных качеств обучающегося

Карабанова А.
Э., Пичугина Г.
А.

Россия, 
Саратов г

30. Развитие критического мышления как
направление учебно-методической
работы со студентами геологического
факультета Пермского университета

Ожгибесов В. П. Россия, 
Пермь г

31. Сюжетно-ролевая игра как средство
развития ребенка

Медведева Е. П.,
Кагарманова О.
В.

Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

32. Музыкальное воспитание детей с ОВЗ
в условиях реализации ФГОС ДО

Бузакова А. И.,
Гросул А. В.

Россия, 
Бессоновка с

33. Реализация деятельностного подхода
в работе с детьми дошкольного возраста в
процессе формирования
эмоционально-положительного
отношения к человеку труда

Едовина О. Ю.,
Конова А. В.

Россия, 
Тольятти г

34. Технология создания и использования
межпредметных задач на уроках
естественно-научного цикла как
инструмент ранней профилизации в
гуманитарной школе

Вахитова Г. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. О развитии импортозамещающего
производства обогащенных продуктов
питания для населения северных
регионов России

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

2. О методике анализа мирового опыта
создания функциональных пищевых
продуктов

Штыков А. С. Россия, 
Петрозаводск г

3. Продовольственная безопасность
Севера России: проблемы и решения

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Средства развития познавательной
активности подростка в школе

Самохвалова К.
В.

Россия, 
Пригородный п

2. Некоторые психологические
особенности людей, принимающих
участие в волонтерской деятельности

Сорокоумова Г.
В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Проблема личностного влияния
педагога на учебную деятельность
студента

Кривошапка Д.
И., Лесникова Г.
Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Интернет: за и против Котова Ю. А. Россия, 
Елец г

5. Условия возникновения
производственных конфликтов и способы
их разрешения

Луговский В. А.,
Таран В. В.

Россия, 
Краснодар г

6. Управление переговорным процессом:
конфликтологический аспект

Гурушкин П. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. К вопросу о проблеме восприятия и
понимания устной речи на слух

Ганзеева А. О. Беларусь

8. Сила воли как предиктор осознанной
саморегуляции произвольной активности
студентов – будущих педагогов

Зобнина Т. В.,
Кислякова Л. П.

Россия, 
Шуя г

9. Особенности формирования учебной
мотивации младших школьников

Коростелева Н.
А., Мухамбетова
И. С.

Казахстан, 
Караганда г

10. Ситуационное (экологическое)
манипулирование как показатель
профессионализма в труде руководителя

Луговский В. А.,
Матвиенко О. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Социология»

1. Временная трудовая миграция Бакулева А. С. Россия, 
Екатеринбург г

2. Перспективные страны для интеграции
опыта в сфере физической культуры
молодёжи

Фёдоров П. О.,
Агафонов С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Совместная деятельность как
соотношение деятельности и общения
при подготовке футболистов

Скобликова Т.
В., Каськова Ж.
С.

Россия, 
Курск г

4. О социокультурной работе с
творческой интеллигенцией пенсионного
возраста в системе социального
обслуживания пенсионеров

Люткене Г. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. К вопросу о музыкальной культуре
современной российской молодежи

Африкантов К.
П., Рогова Л. В.

Россия, 
Саратов г

6. Факторы уязвимости российской
молодежи перед экстремистским
контентом в Интернете

Руденкин Д. В. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Некоторые направления решения
проблем лесного комплекса в Республике
Карелии

Шегельман И.
Р., Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Влияние формы рабочей части
вольфрамовых электродов на
проплавляющую способность в условиях
сварки погруженной дугой (обзор)

Вологдин Е. А. Россия, 
Иркутск г

3. Начала новой (постмаксвелловской)
электродинамики

Черкашин Ю. С. Россия, 
Москва г

4. Анализ современной
автоматизированной системы
складирования и внедрение ее на
машиностроительное предприятие

Латышев В. А.,
Самарин Ю. Н.

Россия, 
Москва г

5. Анализ современных методик
тестирования программного обеспечения

Самарин Ю. Н.,
Ложкина Д. Д.

Россия, 
Москва г

6. Автомобильные дороги России Коряжмин А. А.,
Ожигин П. С.,
Зольников И. В.

Россия, 
Пермь г

7. Радиационное воздействие радоновых
аэрозолей и продуктов их распада на
население Нижневолжского региона

Голуб В. А.,
Котова У. В.,
Михнев И. П.

Россия, 
Волгоград г

8. Автоматизация контроля работы
студентов

Огурецкая А. И.,
Соловьева Т. Н.

Россия, 
Пермь г

9. Сравнительный анализ
санитарно-защитных зон различного
оборудования для береговой связи с
судами

Минхазова В. Р. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

10. Особенности монтажа башен Муртазин А. Р.,
Фатихова А. А.,
Плешаков И. Н.

Россия, 
Москва г

11. Особенности лесного
машиностроительного комплекса
Республики Карелии в дореформенной
экономике

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

12. О методике разработки концепции
возрождения российского лесного
машиностроения

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

13. Экология бетона Чиликина К. В.,
Халиуллина Л.
Ф.

Россия, 
Москва г

14. Приобретение знаний и проблемы
повышения эффективности процесса их
представления в экономических
интеллектуальных информационных
системах

Куптель Е. В.,
Серебрякова Т.
А.

Россия, 
Хабаровск г

15. Формирование базы знаний в области
технологий и оборудования для окорки
древесины

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

16. Формирование базы знаний для
создания сквозной технологии
производства функциональных продуктов
питания для населения северных
регионов России

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

17. Из опыта постановки и выполнения
прикладных исследований для создания
сквозной технологии производства
функциональных продуктов питания

Щукин П. О.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Технические условия для разработки
универсального зарядного устройства
аккумуляторных батарей

Синагатов Р. С.,
Зольников И. В.,
Тухватуллин Б.
Т.

Россия, 
Новосибирск г 
 Россия, 
Пермь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Требования к источникам питания Дадашев Р. Б.,
Зольников И. В.,
Кудряшов В. А.

Россия, 
Пермь г

20. Механоактивационные технологии
для производства дорожных бетонов

Саввинова М. Е.,
Андреева А. В.

Россия, 
Якутск г

21. Прочность модифицированного
мелкозернистого бетона

Андреева А. В.,
Саввинова М. Е.

Россия, 
Якутск г

22. Анализ характеристик
микрополосковых антенн и перспективы
улучшения их параметров

Даккурян А. С. Россия, 
Владивосток г

23. Возможность создания выездных
бригад по ремонту топливной аппаратуры
в войсках национальной гвардии
Российской Федерации

Цыпленков Р. Г.,
Гасратов А. Г.,
Емелин П. С.,
Манн С. В.

Россия, 
Пермь г

24. К вопросу повышения достоверности
тяговых расчетов при движении
лесовозных автопоездов

Васильев А. С.,
Кузнецов В. А.,
Скрыпник В. И.

Россия, 
Петрозаводск г

25. Формирование базы знаний в области
промышленного использования
низкотемпературной плазмы

Штыков А. С. Россия, 
Петрозаводск г

26. Разработка роботов Яровенко Е. А.,
Васильева К. Н.

Россия, 
Стерлитамак г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Элементы спонтанной монологической
речи в подготовленных выступлениях
берлинских комиков

Бернгардт О. В.,
Бернгардт А. В.

Россия, 
Ярославль г

2. Некоторые трудности перевода
юридической терминологии (на примере
английского языка)

Вагнер К. Р. Россия, 
Казань г

3. Способы выражения понятия «цвет» и
его составляющих в медицинской
терминологии

Лавчиева И. П. Россия, 
Астрахань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Типология образования английских
демонимов в топонимике Британии

Метальникова А.
В., Новосельцева
Л. А.

Россия, 
Елец г

5. Лингвостилистические особенности
текстового компонента французской
рекламы

Ильина Л. М.,
Кадышева К. В.

Россия, 
Ульяновск г

Секционное заседание «Философия»

1. Российское образование:
реформирование при сохранении опыта

Балдицына Е. И. Россия, 
Ставрополь г

2. Эстетическое и моральное направление
биоэтики в обществе

Себелева Л. И.,
Бутова И. Н.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Экология»

1. Определение энергозатрат на
регенерацию смешанного хемосорбента

Пикулин Ю. Г.,
Костина П. С.

Россия, 
Москва г

2. Основные требования качества
центрального горячего водоснабжения

Дреер А. Е.,
Еремеева Н. И.

Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Экономика»

1. Типологии конкурентоспособных
стратегий предприятия в отрасли при ее
развитии

Мурадян С. М. Россия, 
Пермь г

2. Электронные платежи как основа
мировой глобализации

Иванова А. В.,
Бачило Е. П.,
Хрипунова М. Б.

Россия, 
Москва г

3. Факторы, воздействующие на развитие
инвестиционно-страховых продуктов

Карташова Л. А. Россия, 
Якутск г

4. Формирование эффективной системы
управления охраной труда на угольном
предприятии

Никулин А. Н.,
Должиков И. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Актуальность проблемы кадастровой
оценки земельных участков в России

Журавлева В. П.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Справедливая оценка нематериальных
активов в системе учета

Лионова Н. С.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Управление дебиторской
задолженностью: учет и контроль

Ярцева Н. А. Россия, 
Оренбург г

8. К вопросу о согласовании результатов
оценки в условиях неопределенности

Клупаева А. С.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Концептуальные положения по
формированию системы показателей и
методов оценки результативности работы
таможенных органов

Сазонов С. В. Россия, 
Люберцы г

10. Специфика деятельности
руководителя среднего
профессионального образования в
условиях модернизации образования

Федулова Г. Г.,
Сысоева Е. Ю.

Россия, 
Бугуруслан г 
 Россия, 
Самара г

11. Взаимосвязь уровня государственных
расходов и темпов экономического роста
в современной экономике Таджикистана

Сайдуллоева Д.
К.

Таджикистан

12. Реформирование надзорной
деятельности Банка России

Питерская Л.
Ю., Пятницын
И. И.

Россия, 
Краснодар г

13. Становление и перспективы развития
дистанционной занятости в России

Грязнов А. О.,
Кудряшов В. С.,
Дибирасулаева
Ш. З.

Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Актуальные проблемы оценки
портфеля корпоративной недвижимости

Чепурных А. П.,
Черкашина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Практика снижения
административных барьеров для ведения
малого и среднего бизнеса

Гуляева Г. Г. Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Механизмы формирования
инновационных кластеров в
отечественном военном производстве

Кудряшов В. С. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

17. Перспективные направления
банковского потребительского
кредитования

Митрофанова М.
Ю.,
Александрова А.
А.

Россия, 
Чебоксары г

18. Риски кредитных организаций,
заемщиков и страховщиков при
ипотечном кредитовании

Лопатин А. Д. Россия, 
Москва г

19. Влияние обменного курса на торговые
потоки Германии

Румянцева А. Е. Россия, 
Санкт-Петербург г

20. Военно-экономическая безопасность
России на современном этапе

Яроменко Н. Н.,
Величко С.,
Литвиненко В.,
Яроменко А.

Россия, 
Краснодар г

21. Тайм-менеджмент в жизни студента Бузулуцкая М.
В.

Россия, 
Москва г

22. Факторы, обусловившие
трансформацию машиностроения в
постсоветских предприятиях Восточной
Европы

Шегельман И.
Р., Одлис Д. Б.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Петрозаводск г

23. Перспективы развития
сотрудничества России и Германии в
сфере цифровых технологий

Куник Д. А. Россия, 
Москва г

24. Научно-технический и кадровый
потенциал университета как фактор
постановки и реализации крупных
инвестиционных проектов

Штыков А. С. Россия, 
Петрозаводск г

25. Налоговое администрирование как
одна из форм управления

Зарайкина А. С. Россия, 
Волгоград г

26. О базе знаний для формирования
баланса производства и потребления
древесины в Республике Карелии

Шегельман И.
Р., Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г

27. Анализ использования расчетной
лесосеки и потоков древесины в
Республике Карелии

Шегельман И.
Р., Петухов Р. А.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Некоторые особенности маркетинга в
ресторанном бизнесе

Христинина Е.
В.

Россия, 
Москва г

29. Проблемы и перспективы развития
валютного рынка России

Лопатина В. А.,
Гагай И. В.

Россия, 
Краснодар г

30. Информационная система
формирования запасов на предприятии

Федорова О. В.,
Аксёнов Б. А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. К вопросу о легализации потребления
наркотических средств

Светачева Е. Е. Россия, 
Краснодар г

2. Государственное регулирование и
саморегулирование предпринимательской
деятельности

Кдлян Е. Л.,
Магдесян Г. А.

Россия, 
Сочи г

3. Организационно-правовые и
тактические основы деятельности органов
внутренних дел при поддержании режима
чрезвычайного положения

Бермухаметов А.
Б., Шахмаев М.
М.

Россия, 
Тюмень г 
 Россия, 
Челябинск г

4. Осуществление органами внутренних
дел пропаганды безопасности дорожного
движения

Киякбаев Е. М.,
Шахмаев М. М.

Россия, 
Тюмень г 
 Россия, 
Челябинск г

5. Организационно-правовые и
тактические основы действий
сотрудников органов внутренних дел при
обнаружении взрывных устройств и
взрывчатых веществ. Меры безопасности

Ильина М. А.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

6. Принцип состязательности в
административном судопроизводстве и
административно-деликтном процессе

Чуриков Н. А.,
Чернов Ю. И.

Россия, 
Краснодар г

7. Организация и обеспечение
пропускного и внутриобъектового
режима в аэропорту

Никишкин А. В.,
Степанов И. В.,
Алита Е. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Роль понятого в обеспечении
производства по делу об
административном правонарушении

Никишкин А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

9. Иностранные юридические лица как
субъекты предпринимательского права

Городнянская К.
А., Шульга Д. А.

Россия, 
Краснодар г

10. Организационно-правовые аспекты
формирования местного самоуправления
в Российской Федерации

Михнева С. В.,
Ермолова Н. А.

Россия, 
Волгоград г

11. Актуальные проблемы частного
обвинения в российском уголовном
процессе

Кулий Л. А. Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VIII Международной научно-практической конференции 

«Научное и образовательное пространство: перспективы развития»

     09.04.2018  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция  «Научное  и  образовательное  пространство:  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  государственный  университет  им.  И.  Арабаева,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены статьи  участников  VIII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям развития науки и образования.  В 142 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Географические науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Педагогика.
     7. Пищевая промышленность.
     8. Психология.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     12. Философия.
     13. Экология.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     14. Экономика.
     15. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Альметьевск,
Анжеро-Судженск,  Астрахань,  Белгород,  Богородск,  Бугуруслан,
Великий  Новгород,  Владивосток,  Волгоград,  Екатеринбург,  Елец,
Иркутск,  Казань,  Кемерово,  Краснодар,  Курск,  Ленинск-Кузнецкий,
Люберцы,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Оренбург,
Пермь,  Петрозаводск,  Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саратов,
Сочи,  Ставрополь,  Стерлитамак,  Тимашевск,  Тольятти,  Тюмень,
Ульяновск,  Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,  Шуя,  Якутск,
Ярославль),  Республики  Беларуси  (Минск),  Республики  Казахстан
(Актау,  Астана,  Караганда,  Шымкент)  и  Республики  Таджикистан
(Худжанд).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная
академия),  университеты  и  институты  России  (Астраханский
государственный  медицинский  университет  Минздрава  России,
Башкирский  государственный  университет,  Белгородский
государственный  институт  искусств  и  культуры,  Белгородский
университет  кооперации,  экономики  и  права,  Волгоградский
государственный  университет,  Дальневосточный  федеральный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,  Ивановский
государственный университет, Институт проблем нефти и газа СО РАН,
Иркутский  национальный  исследовательский  технический  университет,
Казанский  (Приволжский)  федеральный  университет,  Казанский
инновационный университет им. В.Г. Тимирясова (ИЭУП), Кемеровский
государственный  университет,  Краснодарское  высшее  военное  училище
им.  генерала  армии  С.М.  Штеменко,  Кубанский  государственный
аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
университет,  Московский  государственный  технический  университет



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

гражданской  авиации,  Московский  политехнический  университет,
Национальный  исследовательский  Московский  государственный
стро-ительный  университет,  Национальный  исследовательский  ядерный
университет  «МИФИ»,  Нижегородский  государственный
лингвистический  университет  им.  Н.А.  Добролюбова,  Нижегородский
государственный  педагогический  университет  им.  К.  Минина,
Новгородский  государственный  уни-верситет  им.  Я.  Мудрого,
Новосибирский  военный  институт  им.  Генерала  армии  И.К.  Яковлева
войск  на-циональной  гвардии  Российской  Федерации,  Оренбургский
государственный  медицинский  университет  Минздрава  России,
Пермский военный институт войск национальной гвардии РФ, Пермский
государственный  национальный  исследовательский  университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
государственный социальный университет, Российский государственный
университет  правосудия,  Российский  новый  университет,  Российский
университет  транспорта  (МИИТ),  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Самарский  государственный
экономический  университет,  Самарский  национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  горный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России, Саратовский национальный исследовательский государственный
университет  им.  Н.Г.  Чернышевского,  Северо-Восточный  федеральный
университет  им.  М.К.  Аммосова,  Сочинский  государственный
университет,  Тихо-океанский государственный университет,  Тюменский
государственный  институт  культуры,  Ульяновский  государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  федеральный  университет  им.  первого  Президента  России
Б.Н.  Ельцина,  Уфимский  юридический  институт  МВД  России,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Чувашский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,  Ярославский  государственный  медицинский  университет
Минздрава России), Республики Беларуси (Белорусская государственная
академия  авиации),  Республики  Казахстан  (Академия  «Болашак»,
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Каспийский
государственный  университет  технологий  и  инжиниринга  им.  Ш.
Есенова,  Южно-Казахстанский  государственный  педагогический
университет)  и  Республики  Таджикистан  (Худжандский
государственный университет им. академика Б. Гафурова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VIII
Международной  научно-практической  конференции  «Научное  и
образовательное  пространство:  перспективы  развития»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


